
Prefeitura Municipal
de Santa Cruz de Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Alô (Jiâjvue^

ECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
s

DECRETO N° 6.385, de 15 de julho de 2005.

ABRE CREDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em
conformidade com o artigo 3°, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 66.343,00 (sessenta e seis mil, trezentos e quarenta e três reais) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678201012.021 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS
3.3.9.0.30.01.00.00 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS

(000707) R$1.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(000922) R$400,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.036 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO
EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(000958) R$25.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 21Z^ CF

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



•

Prefeitura Municipal
rtfi Santa Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.385, de 15 de julho de 2005.
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.46.00.00 - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO
(001047) R$5.300,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.22.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE
HIGIENIZAÇÃO
(001158) R$5.100,00

Órgão-11-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.044 - CONCLUSÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO
DO AUTÓDROMO MUNICIPAL
4.4.9.0.51.91.00.00-OBRAS EM ANDAMENTO (2261) R$1.600,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.073 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - FAEC
3.3.9.0.92.39.00.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(001527) R$4.443,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.32.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

(002000) R$1.500,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO,
CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
rir. SsntH Cruz do Sol

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.385, de 15 de julho de 2005.
3.3.9.0.30.23.00.00 - UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS
(002203) R$8.000,00
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
4.4.9.0.52.24.00.00 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E
SOCORRO

(002244) R$14.000,00
SOMA R$ 66.343,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.9.0.30.01.00.00 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS

(000652) R$1.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
4.4.9.0.52.42.00.00 - MOBILIÁRIO EM GERAL
(000935) R$400,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.036 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO
EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39.16.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(000961) R$25.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
COM RECURSOS PRÓPRIOS

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberíest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

c



Prefeitura Municipal
tis Snntn Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.385, de 15 de julho de 2005.
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
SERVIDORES

(001017) R$5.300,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
(001154) R$5.100,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.073 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - FAEC
3.3.9.0.39.50.00.00 - SERVIÇOS MÉDICO-HOSPITALAR,
ODONTOLÓGICOS E LABORATORIAIS
(001525) R$4.443,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL C/ RECURSOS PRÓPRIOS - FMAS
1301-0824400292.097 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.39.67.00.00 - SERVIÇOS FUNERÁRIOS
(002020) R$1.500,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO,
CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-0412200092.114 - CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E
EXECUÇÃO DE OBRAS EM PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO
(002174) R$4.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO,
CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755- Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS- Brasil



Preítjilura Municipal
riu Sants Cmz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.385, de 15 de julho de 2005.
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
SERVIDORES

(002179) R$14.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO,
CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200592.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
3.3.9.0.30.28.00.00 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA
(002207) R$4.000,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999-9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.9.9.99.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
(002250) R$1.600,00

SOMA R$66.343,00

publicação.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 15 de julho de 2005.

Reg istre-se^ublja^ejS^^xumpj-

tUNO CÉSAR FALL1=R
Secpétário Municipal de Administração

*
Santa Cruz do Sul

WENZEL

Municipal

Rua Galvão Costa, 755- Parqueda Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS- Brasil


